
3127n"565209' 

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от ОМ*- № S"fO 

О внесении изменений 
в постановление администрации 
города Тулы от 06.11.2014 № 3661 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N9 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании Устава муниципального образования город Тула 
администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить изменения, которые вносятся в постановление 
администрации города Тулы от 06.11.2014 №3661 «О введении месячного 
электронного проездного талона для учащихся общеобразовательных 
учреждений муниципального образования город Тула» (приложение). 

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации города 
Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава администрации 
города Тулы И.И, Беспалов 

Л г* Ь 'Ч 



Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от МШ" $/<Э 

Утвердить изменения, которые вносятся в постановление администрации 
города Тулы от 06.11.2014 № 3661 «О введении месячного электронного 

проездного талона для учащихся общеобразовательных учреждений 
муниципального образования город Тула» 

1. Пункты 3, 3.1 постановления изложить в новой редакции: 
«3. Установить стоимость месячного электронного проездного талона для 

учащихся общеобразовательных учреждений муниципального образования 
город Тула для проезда: 

в одном из видов городского пассажирского транспорта (автобус, трамвай, 
троллейбус) - 1140 (одна тысяча сто сорок) рублей; 

на трех видах городского пассажирского транспорта (трамвай, троллейбус 
и автобус) - 1767 (одна тысяча семьсот шестьдесят семь) рублей. 

3.1. Установить плату, вносимую учащимися общеобразовательных 
учреждений муниципального образования город Тула за месячный 
электронный проездной талон: 

на один вид транспорта - 200 (двести) рублей; 
на три вида транспорта - 350 (триста пятьдесят) рублей.». 
2. Пункты 3.1.1, 3.1.2, 3.2, 3.2.1, 3.2.2, 7 постановления признать 

утратившими силу. 
3. В приложении к постановлению: 
а) пункты 2, 3 изложить в новой редакции: 
«2. В Положении о месячном электронном проездном талоне для учащихся 

общеобразовательных учреждений муниципального образования город Тула 
(далее - Положение) используются следующие термины и определения: 

Агент - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, 
привлекаемые в рамках автоматизированной системы оплаты проезда (далее -
АСОП) для осуществления пополнения месячных электронных проездных 
талонов денежными средствами. Присоединение Агента к Правилам АСОП 
осуществляется путем заключения договора с Оператором АСОП. 

АСОП - автоматизированная система оплаты проезда на территории 
муниципального образования город Тула при перевозках пассажиров 
автомобильным транспортом (кроме такси) и городским наземным 
электрическим транспортом общего пользования по маршрутам регулярных 
перевозок, осуществляемых в границах муниципального образования город 
Тула на основе использования месячных электронных проездных талонов. 

Месячный электронный проездной талон - информационная единица 
учета, обеспечивающая учащимся общеобразовательных учреждений 
муниципального образования город Тула учет поездок на электронной карте 



(социальная транспортная карта, банковская карта), содержащей Транспортное 
приложение с неограниченным количеством транзакций. 

Оператор АСОП - организация, осуществляющая функции оператора 
автоматизированной системы учета проезда и безналичной оплаты 
транспортных услуг, а также организации льготного обслуживания граждан на 
транспорте с использованием транспортных карт и Социальной транспортной 
карты, содержащей Транспортное приложение с неограниченным количеством 
транзакций. 

Пользователь - учащийся общеобразовательного учреждения 
муниципального образования город Тула, осуществляющий безналичную 
оплату проезда автомобильным транспортом (кроме такси) и городским 
наземным электрическим транспортом общего пользования по маршрутам 
регулярных перевозок в границах города Тулы, с использованием месячного 
электронного проездного талона, действующего на территории города Тулы. 

Правила АСОП - документ, разработанный и утвержденный Оператором 
АСОП, определяющий условия участия в АСОП, порядок взаиморасчетов в 
АСОП, а также порядок информационно-технологического взаимодействия 
участников АСОП, условия осуществления операций с использованием 
месячных электронных проездных талонов, права и обязанности Пользователя 
и оператора системы, порядок получения и использования месячных 
электронных проездных талонов, ответственность участников АСОП, порядок 
предъявления претензий к Оператору АСОП, определяемые Оператором в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и Тульской области. 

Пункт продажи и пополнения месячных электронных проездных талонов -
специализированный пункт обслуживания Пользователей АСОП, 
осуществляющий подключение к системе (продажу и пополнение месячных 
электронных проездных талонов), с использованием терминалов пополнения. 

Социальная транспортная карта - микропроцессорная бесконтактная 
смарт-карта, содержащая Транспортное приложение, предназначенная для 
совершения операций по безналичной оплате проезда учащихся 
общеобразовательных учреждений муниципального образования город Тула 
при проезде в автомобильном транспорте (кроме такси) и городском наземном 
электрическом транспорте общего пользования по маршрутам регулярных 
перевозок, осуществляемых в границах города Тулы, с использованием АСОП. 

Транспортное приложение - приложение, размещенное на Социальной 
транспортной карте и используемое Пользователем в целях получения 
транспортных услуг, в память которого записывается информация о наличии 
уплаченных денежных средств в соответствии с выбранным тарифным планом. 

Транспортный оператор (Перевозчик) - юридическое лицо, 
индивидуальный предприниматель, участник договора простого товарищества, 
осуществляющие перевозку учащихся общеобразовательных учреждений 
муниципального образования город Тула автомобильным транспортом (кроме 
такси) и городским наземным электрическим транспортом по маршруту(ам) 
регулярных перевозок, осуществляемых в границах города Тулы, в 
соответствии с нормами действующего законодательства Российской 
Федерации. 



Уполномоченный орган - уполномоченный орган местного 
самоуправления муниципального образования город Тула, на который 
возложены функции транспортного обслуживания населения в границах 
муниципального образования город Тула. 

Участник АСОП - Пользователь, Оператор АСОП, Транспортный 
оператор, Уполномоченный орган и субъекты системы АСОП, определяемые 
правилами АСОП. 

3. Стоимость месячного электронного проездного талона для учащихся 
общеобразовательных учреждений определяется исходя из тарифа на проезд 
в городском пассажирском транспорте, установленного Правительством 
Тульской области, и количества поездок в месяц: 

где: 
Cj - стоимость месячного электронного проездного талона j-ro вида для 

учащихся общеобразовательных учреждений, руб.; 
Kij - количество поездок в месяц по месячному электронному проездному 

талону j-ro вида на i-м виде транспорта; 
Ti - действующий тариф на одну поездку в i-м виде транспорта, 

утвержденный в установленном порядке Правительством Тульской области. 

Количество поездок учащихся в месяц определяется следующим образом: 
- среднее количество дней в году - 365 дней; 
- среднее количество дней в месяце: 
365 дней /12 мес. = 30 дней; 
- количество поездок в день, совершаемое 1 учащимся: 
на одном виде транспорта 2 поездки в день; 
на трех видах транспорта 3,1 поездки в день; 
- количество поездок в месяц, совершаемое 1 учащимся: 
на одном виде транспорта Kij = 30 дней х 2 поездки в день = 60 поездок 

в месяц; 
на трех видах транспорта 30 дней х 3,1 поездки в день ~ 93 поездки в месяц 

(Ki3 = в среднем по 93/3 = 31 поездка на каждом виде транспорта).»; 
б) в подпункте 2 пункта 5, в пункте И текст «в сети «Интернет»: 

http://www.tula.ru/» заменить текстом «в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»: https://tulacity.gosuslugi.ru/»; 

в) пункт 9 признать утратившим силу. 

https://tulacity.gosuslugi.ru/%c2%bb

